
CITTÀ DI CREMA
Provincia di Cremona

DETERMINAZIONE N. GEN. 934
Data di registrazione 13/08/2018

AREA 4 SERVIZI TECNICI

OGGETTO:

CIG 7600791328  – CUP B97H17001420004 -  GARA D’APPALTO PER 
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI  FORNITURA, POSA E MANUTENZIONE DI 
UN SISTEMA PER IL CONTROLLO DELLA ZONA A TRAFFICO LIMITATO (ZTL) 
DELL’AREA URBANA DEL COMUNE DI CREMA.- INDIZIONE PROCEDURA E 
APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA PREDISPOSTI DA S.C.R.P. SPA.

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 103 del 20.12.2017 avente per oggetto “Bilancio di previsione 
2018-2020” esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 15.01.2018 avente per oggetto “Approvazione e 
assegnazione Piano Esecutivo di Gestione – PEG – Anno 2018 – Parte Finanziaria” esecutiva ai sensi di 
legge;

Premesso che:
 l'Amministrazione Comunale ritiene strategico dare avvio al progetto di costituzione di un sistema di 

controllo delle zone a traffico limitato (ZTL) dell’area urbana;
 la stessa Amministrazione con atto di Giunta Comunale n. 185 del 14/05/2018 ha approvato la 

nuova perimetrazione della ZTL Città di Crema;

Considerato che per dare corso a tale indirizzo è necessario procedere all’indizione di gara pubblica per 
l’individuazione di un soggetto privato interessato a fornire ed installare tale apparecchiatura;

Vista la Delibera G.C. n. 45 del 29/01/2018 avente ad oggetto “MISURE DI CONTENIMENTO DEL 
TRAFFICO VEICOLARE, APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DI COSTITUZIONE DI UN SISTEMA 
DI CONTROLLO DELLA ZONA A TRAFFICO LIMITATO (ZTL) DELL’AREA URBANA”;

Verificato che:
– nell’ambito delle opere programmate per l’anno 2018 l’opera in discussione è stata inserita;
– che con Determina Dirigenziale n. 164 del 13/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
progetto esecutivo, a firma del RUP Geom. Daniele Maggioni, dell’importo complessivo di €.260.000,00 di 
cui € 182.157,15 per la fornitura e posa dell’impianto da porre a base d’asta compreso € 5.648,23 per oneri 
di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 77.842,85, per IVA, Imprevisti e somme a disposizione 
dell’Amministrazione;
- che con il medesimo atto, veniva determinato di procedere alla indizione della  procedura aperta con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, 
prevedendo l’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse ai sensi dell’art. 97, comma 8;
- che con la determina medesima veniva stabilito di procedere all’espletamento della procedura mediante 
l’utilizzo dello strumento telematico di negoziazione denominato piattaforma SINTEL messo a disposizione 
dalla centrale di committenza regionale ARCA - Azienda Regionale Centrale Acquisti S.p.A, da delegare a 
SCRP nel ruolo di centrale di committenza, ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. 50/2016, per l’espletamento della 
procedura di gara;
- al fine di avviare la procedura di affidamento della fornitura, si rende necessario approvare gli atti di gara 
ed individuare i criteri per l’attribuzione del punteggio, così che l’apposita Commissione nominata ai sensi 
dell’art. 70 del D.Lgs 50/2016 e del vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti possa 
procedere all’attribuzione del punteggio;



Di definire la durata dell’affidamento del servizio di manutenzione/garanzia per un periodo di 2 anni, 
prevedendo tra i criteri tecnici dell’offerta la possibilità di estendere fino a 5 anni;

In conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria (L. 217/2010), il codice CIG attribuito al 
servizio oggetto della presente determinazione è 7600791328  ed il i relativo contratto verrà stipulato con le 
modalità previste dal D.Lgs 50/16 e ss.mm.ii.;

Ravvisata la necessità di approvare i seguenti documenti :
 Schema di Bando di gara
 Schema di Disciplinare di gara
 Domanda di partecipazione – Allegato A
 Dichiarazione possesso requisiti – Allegato A1

Rilevato che:
 le condizioni economiche e contrattuali regolanti il contratto in oggetto sono contenute nel capitolato 

d’Appalto tecnico che si approva unitamente al presente atto;
 l’aggiudicazione del servizio verrà effettuata a favore della ditta che proporrà l’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 secondo i criteri contenuti 
nell’allegato Disciplinare di gara, parte integrante dl presente atto;

Dato atto che si procederà alla pubblicazione dell'indizione dell'avviso di gara nelle modalità specificamente 
prescritte dalla normativa vigente.

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

DETERMINA

1. di approvare l’indizione, per le motivazioni espresse in premessa, di una procedura aperta per 
l'individuazione del contraente cui affidare la fornitura e posa delle apparecchiature idonee alla formazione di 
una ZTL per il Comune di Crema  ai sensi degli artt. 59 comma 1 e 60, con il criterio di aggiudicazione di cui 
all’art. 95 comma 4 del sopraccitato D.Lgs 50/2016 e, per quanto applicabile e ancora in vigore, del 
Regolamento di attuazione (DPR 207/2010), mediante l’utilizzo dello strumento telematico di negoziazione 
denominato piattaforma SINTEL messo a disposizione dalla centrale di committenza regionale ARCA - 
Azienda Regionale Centrale Acquisti S.p.A., nonché nel rispetto delle disposizioni di cui alla legge 136/2010 
in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

2. di delegare, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016, a SCRP S.p.A., in veste di Centrale di committenza 
del Comune di Crema, l’espletamento della procedura di gara per l’individuazione dell’affidatario dei lavori, 
nel rispetto dei contenuti della documentazione tecnica e progettuale predisposta dall’UTC;

3. di approvare la documentazione, in atti, che risulta costituita da:
 Schema di Bando di gara
 Schema di Disciplinare di gara
 Domanda di partecipazione – Allegato A
 Dichiarazione possesso requisiti – Allegato A1

4. di trasmettere la presente determinazione a SCRP, quale Centrale di committenza, affinché provveda al 
perfezionamento degli adempimenti necessari per l’espletamento della procedura di gara

   

Il Responsabile
Margutti Paolo

(atto sottoscritto digitalmente)


